М1ШСТЭРСТВА АХОВЫ ЗДАРОУЯ
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

М1НСК1ГАРАДСК1
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

Дзяржауная установа
«М1нск1 гарадск! цэнтр
ririeHbi I эгвдэмшлогн»

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
МИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Государственное учреждение
«Минский городской центр
гигиены и эпидемиологии»

ЗАГАД ПРИКАЗ

м,

г. Мшск г. Минск

О внесении изменений
в приказ государственного учреждения
«Минский городской центр гигиены
и эпидемиологии» № 104 от 07.10.2022

Во исполнение постановления Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 21 февраля 2023 № 36 «Об изменении
постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28
мая 2021г. № 70»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение об аттестационной комиссии
государственного учреждения -«Минский городской центр гигиены и
эпидемиологии», утвержденное приказом от 07.10.2022 № 104 «Об
аттестационной комиссии государственного учреждения «Минский
городской центр гигиены и эпидемиологии» следующие изменения:

пункт 7 главы 2 Структура и порядок работы аттестационной комиссии
государственного учреждения «Минский городской центр гигиены и
эпидемиологии». дополнить абзацем следующего содержания: «Аттестация
на присвоение или подтверждение квалификационной категории проводится
по квалификации, соответствующей занимаемой в установленном порядке
работником должности служащего. Квалификационная категория,
присвоенная работнику по должности служащего, переименованной в
установленном порядке или исключенной из номенклатуры должностей
служащих медицинских, фармацевтических работников, сохраняется.»;

пункт 8 главы 2 Структура и порядок работы аттестационной комиссии
государственного учреждения «Минский городской центр гигиены и
эпидемиологии» дополнить абзацем следующего содержания: «Вторая и
первая квалификационные категории подтверждаются работником по
результатам экспертной оценки отчета о профессиональной деятельности,
устного собеседования с решением ситуационных задач и демонстрации
практических навыков без проведения компьютерного тестирования.»;

2

в абзаце 9 пункта 12 главы 3 Порядок представления и рассмотрения
аттестационных документов слова «диплома об образовании» заменить
словами «документа об образовании, подтверждающего получение высшего
(среднего специального) образования по направлению образования
«Здравоохранения»,»;

пункт 13 главы 3 Порядок представления и рассмотрения
аттестационных документов дополнить абзацами 2-3 следующего
содержания: «В случае выявления нарушений порядка оформления
аттестационных документов секретарем аттестационной комиссии в течение
7 рабочих дней со дня регистрации аттестационных документов
осуществляется их возврат в учреждение, осуществляющее государственный
санитарный надзор на территории г.Минска, в котором работает работник,
подлежащий аттестации, с указанием причины возврата.

В течение одного месяца со дня получения возвращенных
аттестационных документов после устранения причин возврата
аттестационные документы на работника, подлежащего аттестации, могут
быть повторно представлены в аттестационную комиссию.»;

пункт 17 главы 4 Порядок проведения экспертной оценки отчета о
профессиональной деятельности дополнить абзацами 3-4 следующего
содержания: «В случае принятия решения об отказе в допуске аттестуемого к
сдаче аттестации по результатам экспертной оценки отчета о
профессиональной деятельности секретарем аттестационной комиссии в
течение 7 рабочих дней со дня получения заключения, осуществляет возврат
отчета о профессиональной деятельности в учреждение, осуществляющее
государственный санитарный надзор на территории г.Минска, в котором
работает работник, подлежащий аттестации, с указанием причины возврата.

В течение одного месяца со дня получения возвращенного отчета о
профессиональной деятельности после устранения причин возврата отчет о
профессиональной деятельности работника, подлежащего аттестации, может
быть повторно представлен в аттестационную комиссию.»;

абзац 5 пункта 21 главы 5 Порядок проведения аттестационного
экзамена изложить в следующей редакции: «В случае, если аттестуемый не
выдержал только первый этап аттестационного экзамена в виде
компьютерного тестирования, аттестационной комиссией может быть
принято решение о повторном проведении первого этапа аттестации менее
чем через шесть месяцев. При этом срок проведения повторной аттестацией
определяется на основании анализа результатов компьютерного
тестирования.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя главного врача С.В.Козыревича.

Главный врач С.Л.Ермак